Приложение к свидетельству № 58569
об утверждении типа средств измерений
Лист № 1
Всего листов 14
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Трансформаторы тока электронные оптические типа ТТЭО
Назначение средства измерений
Трансформаторы тока электронные оптические типа ТТЭО (далее по тексту –

Рисунок 14 – схема правильной установки гибкого чувствительного элемента ТТЭО-Г
Условное обозначение трансформатора представлено в таблице 1.
Таблица 1 – Условное обозначение трансформаторов
ТТЭО Обозначение типа: Трансформатор тока электронный оптический типа ТТЭО
Исполнение прибора
110 Опорного исполнения с высоковольтными колоннами 110 кВ
220 Опорного исполнения с высоковольтными колоннами 220 кВ
Ш Безопорного исполнения (шинный)
А
Г С гибким чувствительным элементом
Количество измерительных блоков в крейте электронно-оптического блока
1 Один модуль (однофазная сеть или одна линия постоянного тока)
2 Два модуля (две фазы или две линии постоянного тока)
Б
3 Три модуля (трехфазная сеть или три линии постоянного тока)
Вариант настройки режима отображения на экране электронного блока
Без буквы Переменный ток (среднеквадратичное значение)
В
П Постоянный ток (среднее значение)
Г
Номинальный ток в амперах, для исполнения ТТЭО-Г указывается на один виток
чувствительного элемента
Д Класс точности прибора и предельная кратность для исполнения релейном классе
точности
Диапазон рабочих температур чувствительного элемента
УХЛ1 УХЛ1 по ГОСТ 15150-69 (минус 60…плюс 40 °С)
УХЛ1-Т УХЛ1 по ГОСТ 15150-69 с расширенным температурным диапазоном
минус 60… плюс 60 °С
Е
П Для установки в помещениях минус 10… плюс 40 °С
Лист № 6
Всего листов 14
Продолжение таблицы 1
Типы используемых выходов, комбинация из символов
А Аналоговый 1 А
Ч 3 частотных, 1 импульсный, 1 Modbus, 1 слаботочный токовый
выход
П Потенциальный выход
Ж
М 2 Цифровых выхода с числом выборок 4000 и 12800 в секунду
(80 и 256 выборок на период промышленной частоты)
Тип примененного источника питания
1 Один универсальный вход 220 В постоянного или переменного
тока
2 Два универсальных входа 220 В постоянного или переменного
тока
З
В Высоконадежный резервированный блок питания
Признак наличия внешнего проводного термометра для компенсации
температурной зависимости
Без
буквы
Измерение в полном диапазоне рабочих температур
производится без внешнего датчика, либо с применением
встроенного в чувствительный элемент оптического термометра
И
П Проводной термометр, размещаемый в зоне установки
чувствительного элемента (рисунок 8)
Пример обозначения:
ТТЭО – 110 – 3 – 2000 – 0.2S – 5TPE63 - УХЛ1-Т – МА – 2
Два универсальных входа
220 В постоянного и
переменного тока
1 аналоговый выход 1А и
2 цифровых выхода
Расширенный температурный
диапазон  от минус 60 до плюс 60